Ex autenti(cis)^a per ordinem succedentium trium apostolicorum roboratis priuilegiis, Paschalis scilicet, Eugenii siue Gregorii, sanctae Romanae sedis praesulum, hoc legationis Christi exemplar editum, cunctis aecclisiae catholicae filiis porrectum atque praefixum, opem ferentibus felicitatis negotium, impediens autem terribile damnationis iudicium, si ligandi soluendique apostolicae dignitatis uerum

^a autentis G.

¹ Paschalis I:s privilegium som ingår i skriften, föreligger också hos Caesar, Triapostolatus septentrionis, 170 (Köln 1642), där återgivet efter en nu förlorad kodex som tillhört kyrkan i Hamburg. Båda avskrifterna visar likartade fel och förbiseenden, och handskriftstraditionen går otvivelaktigt tillbaka på en och samma avskrift av originalet. Codex Guelferbytanus 35 är i notapparaten nedan betecknad G, avtrycket hos Caesar C. Vad som nedan i privilegiet tryckts med notstil är hemtat ur dess förurkund, Gregorii II:s privilegium för Bonifacius 722 (MG. EE. III, 266).

Dei esse potest testimonium, dicentis: 'quodcumque ligaueris super terram' et reliqua ¹; insuper uero: 'quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis' ², et 'qui scandalizauerit unum de pusillis' ³ uel caetera mundo superbientibus diuinitus uulgata tormenta. Piis tamen benignisque mentibus haec ita conscripta per ordinem firmauerunt inuiolabilia iura apostolica.

Paschalis^a episcopus seruus seruorum Dei uniuersis sanctissimis fratribus coepiscopis, presbyteris seu ceteris ecclesiasticis ordinibus gloriosissimisque principibus, ducibus siue magnificis comitibus uel cunctis Christianis Dei fidelibus. Cum religiosissimum constet curam ac sollicitudinem erga dominicum gregem gerere^b, quem diuina dispensatione suscepimus ad gubernandum, atque caelestia pabula salubri communicatione subministrandum, maxime his, qui in competit^c et pagis sub principe tenebrarum callida suasionem^d persistunt, et uiam uitę ignorantem, deuii, non quę sursum sunt, sed quę deorsum, stulta instigatione perquirunt. Sed quia in partibus aquilonis quasdam gentes consistere, quę necdum agnitionem Dei habent^e, nec sacra unda baptismatis sunt renatae^f, sub umbra mortis existere^g, et magis creature, quam creatori ignaue^h mente seruire cognouimus, idcirco presentem reuerentissimum fratrem ac coepiscopum nostrum Ebonem, sanctę Remensis ecclesię archiepiscopum^h, necessarium cum consensu fidelium Dei duximus illis in partibus pro inluminacione ueritatis dirigendum. Quatinus auctoritate beatorum principum apostolorum Petri ac Pauli nostra fraterna uice informatⁱ ante corpus et confessionem ipsius apostolorum principis^j euangelizandi publica auctoritate^k liberam tradidimus in omnibus facultatem, ut uerbum uitę uiamque salutis ubique prouideat et fidei normam caelesti educatione confirmet, atque apostolicae institutionis doctrinam, omni diabolico errore depulso, uiua uoce corroboret. Et si fortasse ad hoc diuinum pertinens^l officium aliquid dubium emergerit, ad sanctam Dei catholicam atque apostolicam Romanam aecclisiam recurrendo, semper ex^m eius haurietⁿ purissimo fonte latices, unde et a cordibus mortalium diuina interueniente gratia noxios emundare possit errores. Collegam denique huic diuine^o administrationis legationi ei^p

^a Paschalis C. ^b saknas C. ^c compitis C. ^d persuasione C. ^e habere G. ^f renati G. ^g ignaui G. ^h saknas G. ⁱ informatus G. ^j C. Konjektura informato giord flerstädes tilligare. ^k principis apostolorum C. ^l auctoritate C. ^m pertinentis G. ⁿ et ex G. ^o hauriat C. ^p Collegam namque diuinae huic C. ^q saknas C.

¹ Matth. 16:19. ² Matth. 25:40. ³ Matth. 18:6. ⁴ Jmfr Luc. 1:79.

prouidentes, Halitgarium religiosum adicientes ministrum, constituimus, quatinus ad sedem apostolicam oportuno ualeat tempore de credito negotio facilius^a prestante Domino intimare et nunquam se in qualibet^b parte huic nostrę auctoritatis ministerio commissio negligere. Cui coram districto iudice inde rationem reddere et de destituto^c ministerio penas recipere sempiternas non dubium esse prefigimus.

Pro quo omnes exortantes unanimiter commonemus ob^d amorem omnipotentis Dei et domini nostri Iesu Christi atque apostolorum eius uenerationem, ut in omnibus necessitatibus legationis huius totis uiribus eis solatiari certetis, et in nomine domini nostri Iesu Christi, sicut scriptum est, recipere debeatis: 'Qui uos', inquit, 'recipit, me recipit'¹, et 'qui uos spernit, me spernit'²; et iterum: 'Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis'³. Unde magis magisque commonemus, ut prouida deuotione et largo caritatis affectu puraque mente ac sincera intentione queque itineri huius^e necessaria prospiciatis^f, pia benignitate pro uiribus succurrere non^g renuatis, ut pro certo huius pietatis opere participes apud Deum dignę retributionis meritum percipiatis, siue^h inⁱ cęlesti descriptione huiusmodi pro compensationis munere in consortio sanctorum connumerari ualeatis. Si quis uero huic Dei officio ad inlucinationem gentium a sancta catholica uel apostolica ecclesia^j pio^k consultu ecclesiastico destinato adsensum uel auxilium prebuerit, per interuentionem beatorum apostolorum, martyrum quoque atque sanctorum omnium in cęlestibus gaudiis talibus pro meritis mereatur ascribi. At uero si quis, quod non optamus, contrarius aduersator huic diuino cultui institerit uel in quoquam prepedire conatus fuerit,¹ his uel cooperantibus eorum ad hoc peragendum ministerium temerator extiterit, ex diuina iussione et apostolica auctoritate anathematis uinculo puniatur, et perpetua condemnatione reus diabolica sorte damnetur.

Et simili auctoritate huius apostolici priuilegio adiunctus est huic legationi Anskarius episcopus cum sociis suis confirmatione Eugenii sequentis papae.

Quos succedens et Gregorius praesul eadem roboratione (iunx)it^m et Simonem archiepiscopum cum Ansgario, pontificali pallio pariter decoratos, (ut)ⁿ archiepiscopali